
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

Servidor(es):
0579632602/MARIA HELENA CARDOSO RAMOS (Coordenador 
Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0961 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292770

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00181 -CS, 
datado de 04/10/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0760 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.978 de 16/08/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que ainda resta coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão Sindicante possa 
fazer sua convicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 14/10/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0760 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.978 de 16/08/2011, presidida pelo servidor ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 04 / 10 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292771

PORTARIA  Nº 1036  DE 05  DE  OUTUBRO DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº 00143/2011-CGLC de 29/09/11, Processo 
Administrativo nº 002011730019558-3 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR, Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 025/2011 – Pregão Eletrônico nº 025/2011, cujo objeto: 
contratação de empresa para serviços continuados (auxiliar de 
serviços gerais, encarregado, carregador, jardineiro, cozinheiro) 
para atender a unidades fazendárias da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, a ser composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, JOSE ANTONIO CAMBRA 
GOUVEIA, Técnico, Identificação Funcional nº 03156370/01, 
lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 05/10/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA Nº 0960 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292765

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00020 -CS, 
datado de 04/10/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0761 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.980 de 17/08/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que ainda restam coleta de informações que 
se fazem necessárias para que esse Colegiado possa formar a 
sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 14/10/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0761 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.980 de 17/08/2011, presidida pela servidora MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº. 5203899/2 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 04 / 10 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0958 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292759

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00026 -CS, 
datado de 29/09/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 

Portaria nº 0759 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.978 de 16/08/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO que ainda resta a coleta de informações que 
se fazem necessárias para que a Comissão Sindicante possa 
fazer sua convicção, diante dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 14/10/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0759 de 10/08/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.978 de 16/08/2011, presidida pela servidora EVALDA 
SANTIAGO DO CARMO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 45675/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 04 / 10 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292774

PORTARIA: 1072
Objetivo: Realizar Visita Técnica à Secretaria de Estado da 
Fazenda de Florianópolis, com o Objetivo de Conhecer o Controle 
de Benefícios Fiscais Implantados naquele Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
0533326101/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO 
(Economista) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
22/10/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292652

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma MACRO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, Insc. Est. 
nº 15.262.077-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período 
de 06/2007 até 07/2011, conforme autorizado pela Ordem 
de Serviço e Notificação Fiscal nº 012011820000899-6, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: ADILSON SALGADO VIEIRA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Comprovante de Entrega – DIEF;
Comprovante de Entrega – SINTEGRA;
D A E’s de Recolhimento de ICMS;
Fita Detalhe;
Leitura da Memória da fita detalhe – MFD;
Leitura da Memória Fiscal;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar, entre Av. José Bonifácio 
e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292546

PORTARIA: 1068
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
PEDRO DE SOUZA JESUS                  FISCAL DE RECEITA 
ESTADUAL51325251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              8.000,00
Observação: CECOMT-BASE CANDIRU.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292565

PORTARIA: 1070
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES        SECRETÁRIA DE 
GABINETE   54172442   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              7.150,00
04122012546680000    0101000000          339030              4.160,00
Observação: CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292538

PORTARIA: 1045
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA        AGENTE 
ADMINISTRATIVO    23801      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128119126260000    0101000000          339030              450,00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292534

PORTARIA: 1044
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
IZANETE LOPES DA SILVA                AUXILIAR TÉCNICO         
51494871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              700,00
04129119126470000    0144000000          339039              720,00
Observação: CERAT-MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292570

PORTARIA: 1071
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE 
PORTARIA       50849541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              500,00
04129119126470000    0144000000          339039              945,00
Observação: CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NOTIFICAÇÃO COMUNICAÇÃO DILIGENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292573

                          COMUNICAÇÃO
AOS RESPONSAVEIS PELA EMPRESA TRANSBRSILIANA 
TRANSPORTES
E TURISMO LTDA SITUADA NA AVENIDA PERIMETRAL NORTE 
2650 SUDAM II
ALTAMIRA INSCRIÇÃO ESTADUAL 151093903 COMUNICAMOS 
QUE A DILIGÊNCIA
SOLICITADA ATRAVÉS DA ORDEM DE SERVIÇO 
1020118200001354 FOI REALIZADA
E QUE DESTA CUMPRA-SE O QUE REZA OS ARTIGOS 13,14,20 
DA LEI 6182/1998 COM
ALTERAÇÕES DA LEI 7078/2008 ; FORAM JUNTADOS AOS 
AUTOS CÓPIA DA ORDEM
DE SERVIÇO , NOTIFICAÇÃO FISCAL , RELATORIO DA 
DILIGÊNCIA.
SEM MAIS A ACRESCENTAR

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292516

Portaria n.º3301-CEEAT/IPVA/ITCD, de 06/10/2011 - 
Proc n.º 0420117300077780/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007 
Interessado: Hormezinda Sandala Arantes Maia
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.6 PRIME GII Pas/Automovel   9BWAB45Z4C4042994

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292846

PORTARIA N.º201104002980, DE 07/10/2011 - PROC 
N.º 2011730019901/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Valber Jose Franca dos Santos – CPF: 
087.842.802-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73281601


